

Acta de la sesión ordinaria celebrada en segunda convocatoria por el Excmo. Ayuntamiento Pleno, el día 15 de noviembre de 1973.

Hrs. asistentes:

H. Alcalde:

D. Emilio Adam Garcia

Hrs. de Alcalde:

D. Vicente Martinez Matias

D. Ramiro Martinez Fernandez

D. Vicente Días Llojas

D. Vicente Borrás Boquera

D. Rafael Escribá Pellicer

Hrs. Concejales:

D. José Vinals Pablo

D. Jesús Legarrea Irujo

D. Ricardo Olmenar Toriano

D. Luis Guadalupe Marín

D. Juan Pérez González

D. Enrique Armandis Benítez

D. Manuel Gómez Calvo

D. Marcelo Marcos Cortajada

H. Secretario:

D. Luis Baro Garcia

H. Interventor actual:

D. Rafael Palau Azema

Expusen su asistencia:

D. Mariano Batalla Lopez

Reforma Casa Consistorial.

Adjudicación servicio basuras de esta ciudad.

En la ciudad de Sagunto a quince de noviembre de mil novecientos setenta y tres, siendo las diecisiete horas se reunió en el salón de sesiones, el Excmo. Ayuntamiento al objeto de celebrar la correspondiente sesión ordinaria, en segunda convocatoria, por no existir quórum suficiente en la primera.

Bajo la Presidencia del H. Alcalde D. Emilio Adam Garcia, y abierto el acto por la misma, por el H. Secretario, de su orden, se dio lectura al borrador de las actas del Pleno de la Corporación, correspondiente a la sesión ordinaria del día 9 de octubre, y las extraordinarias del día 18 y 21 del mismo mes y todas ellas correspondientes al año en curso.

Seguidamente se dio lectura a los asuntos a tratar, tomándose los siguientes.

Acuerdos:

Por el H. Secretario se informa a la Corporación de las actuaciones realizadas en el cumplimiento de los acuerdos que figuran en las actas que han sido aprobadas en esta sesión.

Aprobar la moción de la Alcaldía en relación con la reforma de las oficinas y demás dependencias de la Casa Consistorial, acordándose por unanimidad:

Primero. - Proceder al encargo de la redacción de un proyecto y presupuesto de las Oficinas de la Casa Consistorial.

Segundo. - Facultar a la Comisión Municipal Permanente para la designación del técnico que haya de redactar dicho proyecto y presupuesto.

El día 17 de octubre del actual, se llevó a cabo la apertura de pliegos presentados optando al concurso convocado por este Ayuntamiento para la adjudicación del servicio de recogida de basuras. Las

proposiciones presentadas y admitidas al mismo por reunir todos los requisitos exigidos en el pliego de condiciones facultativas y económicas administrativas, corresponden a Fomento de Obras y Construcciones S.A. que se compromete a prestar el servicio por la cantidad de ocho millones cuatrocientas noventa mil seis pesetas con seis céntimos (8.440.006'06) pesetas anuales, y Cooperativa Agrícola Sociedad de Agricultores de la vega de Valencia que ofrece prestar el servicio por la cantidad de diez millones cuatrocientas diez mil quinientas quince pesetas con cincuenta y ocho céntimos (10.410.515'58) pesetas también anualmente.

Visto el informe que con respecto a las proposiciones presentadas ha emitido la Comisión Municipal Especial nombrada al efecto, y extendida sobre la mesa las dos documentaciones presentadas, que fueron examinadas con minuciosidad por todos los señores existentes, comprobándose la especialización de ambas empresas en la prestación del servicio que nos ocupa, se acordó por unanimidad:

Primero. - Ratificar el acuerdo de la Comisión Municipal Permanente del día 2 de noviembre del actual y adjudicar el servicio de recogida de basuras a la empresa Fomento de Obras y Construcciones S.A. por la cantidad de ocho millones cuatrocientas noventa mil seis pesetas con seis céntimos (8.440.006'06) pts., la cual deberá cumplir y sujetarse a los pliegos de condiciones facultativas y económicas administrativas que han servido de base al concurso y serán la ley del contrato a suscribir entre el adjudicatario y la corporación.

Segundo. - El contrato deberá formalizarse en escritura pública, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 15 del pliego de condiciones económicas administrativas y en el vigente Reglamento de contratación de las corporaciones Locales de 9 de enero de 1953, a cuyo efecto se faculta al Sr. Alcalde Presidente para que en nombre de la corporación suscriba cuantos documentos sean necesarios.

Tercero. - Deberá notificarse este acuerdo al contratista adjudicatario para que en el plazo de diez días pre-

sulte el documento acreditativo de haber constituido la garantía definitiva.

Cuarto. - Por la Depositaria Municipal se reintegrará la garantía provisional constituida por la Cooperativa Agrícola Sociedad de Agricultores de la Vega de Valencia.

Quinto. - Por lo que respecta al art. 3º del pliego de condiciones económico-administrativas se mantiene el primero y el segundo párrafo, pero del tercero se suprime la parte final comprendida entre "así como cuando se produzcan aumentos, o varie el sistema fiscal o tributario" y ello por considerarlo innecesario y con el fin de evitar cualquier confusión o contradicción con el Reglamento de Contratación de las Corporaciones Locales.

Licencia obras Altos Hornos del Mediterráneo.

De conformidad con el informe del Secretario de la Corporación se acuerda por mayoría y en el voto en contra del Sr. Almerar fundado en carecer de Plan parcial, conceder licencia de obra para la nivelación de terrenos a D. Juan Ignacio Trillo y Lopez Brancinidor, en representación de Altos Hornos del Mediterráneo, S.A., de conformidad con lo dispuesto en el art. 165 de la Ley del Suelo y Ordenación Urbana de 12 de mayo de 1956, así como lo dispuesto en los arts. 81 y siguientes del Reglamento de Servicios de las Corporaciones Locales de 17 de junio de 1955, condicionada esta licencia a la presentación del Plan Parcial de Ordenación, de la zona que comprende dichas obras, de conformidad con lo que se dispone en el art. 68 de la Ley del Suelo.

En relación con la exención del pago de tasa o derecho alguno, se desestima dicha pretensión, porque si bien es verdad que el art. 440, apartado 7 de la Ley de Régimen Local exige para el cobro de dicha tasa el estar contigua la obra a vías públicas municipales o dentro de poblado, no puede negar Altos Hornos del Mediterráneo la contigüidad a vías públicas municipales, por quedar comprendido dentro de la zona de obras,

la existencia de cinco caminos municipales por una extensión de más de 20.000 m². que han sido objeto de expropiación por Altos Hornos del Mediterráneo en la primera fase de la construcción de la IV Planta, acompañándose a este acuerdo una fotografía del acta de ocupación de dichas vías municipales.

Cañada o vevada del Mar.

Dejar sobre la mesa el expediente que se tramita en relación con la supresión de la cañada o vevada del Mar, para un mejor estudio.

Recurso contencioso
D^a Julia Monfort.

De conformidad con el informe del Oesor Jurídico Letrado D. Nestor S. Ramirez, en relación con el recurso contencioso administrativo interpuesto por D^a Julia Monfort Tena contra denegación presunta sobre evaluación de los terrenos expropiados para la ampliación de la carretera de Bañet de Berenguer a Sagunto-Cueto, y siendo tramite previo de conformidad con la vigente Ley de Jurisdicción Contencioso-administrativa de 27 de diciembre de 1956, para que se pueda dar traslado a las corporaciones locales de las demandas que se formulan en los recursos interpuestos contra acuerdos o resoluciones municipales el que dicha corporaciones se hayan personado en los autos de tales recursos; considerando oportuno por el Oesor Jurídico que este Excmo. Ayuntamiento acuerde mostrarse parte en el recurso que motiva el citado informe y en su día se conteste a la demanda que en el mismo se formule, la corporación, por unanimidad, acuerda:

Primero.- Mostrarse parte en el recurso contencioso-administrativo interpuesto por D^a Julia Monfort Tena, de conformidad con el informe del Oesor Letrado D. Nestor S. Ramirez.

Segundo.- Que por dicho Oesor Letrado D. Nestor S. Ramirez se conteste a la demanda que en su día se formule por la recurrente.

Contribuciones especiales
P. Lval. Franco.

De conformidad con el informe de la Oficialia Mayor y teniendo en cuenta la certificación del Ingeniero Técnico Municipal en la que se señala que se ha procedido a rectificar el presupuesto del proyecto de iluminación de

la Pl. humeralismo Franco, pues se ha comprobado que de su proyección en marzo de 1971, ha habido un alza en los precios que puede estimarse en un 25%, ascendiendo ahora el presupuesto a 240.538'63 pts., por unanimidad, se acordó, que siguiendo lo dispuesto en el art. 456 de la vigente Ley de Régimen Local se rectifiquen como procedan y de acuerdo con la certificación del Ingeniero Técnico, las cuotas de los contribuyentes que figuren en el correspondiente padrón del expediente de contribuciones especiales ya finalizado y debidamente aprobado por el Excmo. Sr. Delegado de Hacienda, con fecha 16 de mayo de 1973.

Contribuciones especiales
aguas sector bajo vías.

Dejar pendiente la tramitación del expediente de contribuciones especiales para la financiación de las obras de la instalación de la red de agua potable en el sector bajo vías hasta tanto sea aprobado el proyecto técnico por la Comisión Provincial de Ingenieros Técnicos.

Modificaciones de créditos
Presupuesto ordinario.

Visto el expediente de modificaciones de créditos dentro del vigente presupuesto ordinario de gastos, tramitado en virtud de memoria de la Alcaldía, de fecha 25 de octubre último, en el que figura el informe del Sr. Interventor de Fondos y el correspondiente dictamen de la Comisión de Hacienda.

Considerando que las modificaciones de créditos que se proponen responden a necesidades urgentes que no permiten su aplazamiento para el próximo ejercicio.

Considerando, que el importe del superávit del presupuesto de 1972 no cubre el total de los aumentos que se precisan, por lo que es necesario transferir cantidades de otras partidas.

Considerando, que con las deducciones de estas partidas no quedan indotados los servicios correspondientes.

Considerando, que en la tramitación de este expediente se han observado los preceptos legales vigentes.

El Ayuntamiento, con voto favorable de la mayoría

absoluta del número legal de componentes de esta corporación, acuerda aprobar las modificaciones de créditos propuestas, fijadas en las siguientes cifras:

Aumentos		
Partida	Denominación	Importe
1.1102	Dietas, viajes y traslados	102.000
1.1102	de cuerpos Nacionales	123.000
1.1103	Personal laboral oficinas	745.000
1.1201	Policia Municipal	470.000
1.1304	Personal laboral cementerios	130.000
1.1505	Personal laboral Obras y servicios	230.000
2.1102	Material de oficinas	694.000
2.1103	Correspondencia	198.000
2.1104	Anuncios y suscripciones	117.000
2.1106	Alquileres locales	85.000
2.1107	Contribuciones e impuestos	10.000
2.1108	Defensa jurídica	30.000
2.1109	Servicios Estatales	50.000
2.1204	Uniformes Policia Municipal	200.000
2.1301	Asistencia farmacéutica beneficencia	109.000
2.1304	Botiquin de urgencia	201.000
2.1510	Recogida de Basuras	351.000
6.1101	Bienes e instalaciones	6.001.839
6.2101	Abastecimiento aguas	2.025.000
7.2102	Gastos revision de urbana	720.000

Recursos utilizados:

Con cargo al superavit de la liquidación del Presupuesto de 1972.		8.061.839
1.1104	De escalas administrativas	300.000
1.1106	Personal contratado	500.000
1.1108	Personal de recaudación	400.000
1.1501	Personal tecnico de obras y servicios	300.000
1.1502	Personal de servicios especiales	300.000
2.1403	Campes escolares de deportes	200.000
2.1405	Festejos	30.000
2.1406	Monumentos artísticos	100.000
6.1102	Bienes inmuebles	1.000.000

6.1106 Parque móvil

1.400.000

Asimismo se acuerda que se exponga al público el expediente de que se trata, durante quince días hábiles, a los efectos de que puedan formularse las reclamaciones que procedan, y publicado el edicto en el B.O. de la provincia, se remita copia del expediente a la Delegación de Hacienda y al Servicio Provincial de Inspección y Tesoramiento de las Corporaciones Locales.

Modificaciones de créditos
Presupuesto extraordinario

Visto el expediente de modificaciones de créditos en el Presupuesto extraordinario para "adquisición de terrenos para la construcción de dos ciudades escolares y un Estadio Polideportivo" tramitado en virtud de memoria de la Alcaldía de fecha 29 de octubre último; considerando que para hacer frente a las nuevas necesidades que han surgido durante la ejecución del citado Presupuesto, el Ayuntamiento Pleno, en sesión del día 10 de junio del año actual, acordó solicitar del Banco de Crédito Local de España una ampliación de veintinueve millones ochocientos ochenta y ocho mil seiscientos treinta y una pesetas (29.888.631 pts.), del préstamo que se concertó con dicha Entidad por un importe de veintinueve millones doscientas cuarenta y cinco mil quinientas cincuenta y siete (24.245.557) pts. para las finalidades del repetido Presupuesto; considerando que los suplementos y habilitaciones de créditos que se proponen se destinan a cubrir obligaciones de carácter urgente; considerando que el presente expediente ha sido informado favorablemente por el Sr. Interventor de Fondos y dictaminado en el mismo sentido por la Comisión de Hacienda; considerando que en la tramitación del mismo se han observado los preceptos legales sobre la materia: El Ayuntamiento con el voto favorable de la mayoría absoluta del número legal de componentes de esta Corporación, acuerda aprobar las modificaciones de créditos propuestas fijadas en la forma y cuantía siguientes:

Partida	Denominación	Implementos	Habitaciones	Sumas
6,1101	Bienes e instalaciones de uso público: construcción de un puente en el río Palencia y Polideportivo		22.283.000	22.283.000
6,1102	Bienes inmuebles: Pago justiprecio expropiaciones y parcela Ciudad Escolar	S. 605.631		S. 605.631
Total aumentos				27.888.631

Recurso utilizado

Ampliación préstamo Banco de Crédito Local de España

27.888.631

Asimismo se acuerda exponer al público el expediente de que se trata y que se sigan los trámites legales.

Propuesta Plan Parcial sector bajo vías.

Se dejó sobre la mesa el informe de la Comisión de Fomento sobre propuesta Plan Parcial sector bajo vías con el fin de comprobar en el próximo viaje a Madrid si el mismo está o no incluido en el Plan General de Urbanización a realizar por el Ministerio de la Vivienda.

Instalación alcantarillado y. Isla Verdeña

Previo la declaración de urgencia, acordada por unanimidad, se aprobó el informe de la Comisión de Fomento en relación con la construcción de un colector de una longitud de 350 m. en la calle Isla Verdeña, por el sistema de colaboración vecinal y con una aportación del Ayuntamiento de un 10%, con arreglo a las siguientes condiciones:

Primero. - Se autoriza la construcción de las obras de alcantarillado y colector, en la calle Isla Verdeña, al objeto de dotarla del servicio de referencia, enlazando a la general en la Av. Gral. Mola, que deberá ajustarse a las condiciones técnicas del servicio, cuyas obras realizará la empresa Fernandez Oliva, dirigidas por la Oficina Técnica.

Segundo. - El régimen de financiación de las referidas obras, será mediante la aportación por parte del Ayuntamiento, de la suma de 48.865 pts., siendo a cargo de los vecinos contribuyentes, el resto del presupuesto, conforme a las aportaciones ofrecidas por la Comisión constituida.

siendo a cargo de los propios vecinos, la construcción de las conexiones a los edificios particulares, cuyos trabajos deberán realizarse en las debidas condiciones técnicas y con el conforme de la oficina técnica municipal.

Tercero. - Las conexiones de los edificios afectados será exigencia obligada para evitar la situación sanitaria que se ha producido y para efectuarlo, este Ayuntamiento exigirá el justificante de haber hecho efectivo el importe de la cuota asignada.

Cuarto. - Considerando la grave situación que plantea en el orden sanitario, las obras deberá realizarse a la mayor urgencia y en el plazo más breve.

Proyecto construcción carretera Purool - Puerto.

A continuación y por el Sr. Secretario se dio lectura a un escrito de la Diputación Provincial en la que se da cuenta de que en la sesión plenaria celebrada el 26 de octubre pasado se acordó lo siguiente:

"Tomar en consideración el proyecto de construcción de la variante del VV-7014 de Purool al Puerto de Lagunto por su presupuesto de contrata que asciende a la cantidad de 89.447.194 pts. y exponerlo al público en cumplimiento de lo dispuesto en el art. 288 de la vigente Ley de Régimen Local.

Recabar de los Ayuntamientos Purool y de Lagunto, previamente a la subasta de las obras, la aprobación de los terrenos necesarios que hayan de ocuparse con motivo de las mismas, y asimismo la cantidad de 921.305 pts. en concepto de contribuciones especiales de conformidad con lo dispuesto en el art. 454-1 y en el art. 608, ambos de la vigente Ley de Régimen Local. En caso de que los terrenos que hayan de ocuparse con motivo de estas obras sean expropiados por la brevedad de Urbanismo del Ministerio de la Vivienda o por cualquier otra Entidad Estatal, recabar de la entidad expropiante la aportación de los citados terrenos más la cantidad de 921.305 pts. en concepto de contribuciones especiales si legalmente pueden exigirse estas últimas."

A continuación se procedió por los miembros de la Corporación al examen del trazado de dicho proyecto, produciendo una gran extrañeza que dicho trazado no coincida mínimamente con el de la VV-7014 de Purol al Puerto, cuyo proyecto de ensanche y pavimentación se subastó por la Excm. Diputación Provincial, habiéndose anulado dicha subasta por desconocerse la ubicación exacta de la IV Planta. Por otra parte esta Corporación Municipal llevó a efecto los expedientes expropiatorios de los terrenos que habían de ser ocupados por el ensanche de dicha variante, habiendo quedado de propiedad de este Ayuntamiento parte de los mismos.

Por unanimidad, se acuerda informar a la Excm. Diputación Provincial:

Primero.- Con el fin de evitar parte de las expropiaciones, que se aprovechen al máximo los terrenos que ocupa la actual carretera.

Segundo.- Que en el presupuesto ordinario no existe consignación alguna para los cuantiosos gastos que ha de incurrir a este Ayuntamiento la expropiación de la totalidad de los terrenos que comprende la nueva carretera, ni medios económicos suficientes para hacer frente al pago de las expropiaciones. Por todo ello el Ayuntamiento no puede contribuir con aportación económica alguna, ya que por otra parte, es una carretera que va a prestar servicios casi exclusivo a la IV Planta siderúrgica Integral y a las industrias que se emplacen en el Polígono industrial.

Tercero.- Es parecer de esta Corporación que la mencionada carretera debe enlazar con la actual carretera de Orland S.A. y dando salida al polígono industrial llegue hasta Canal de Berenguer y así enlazar con las playas de Olvarda de próxima urbanización.

Cuarto.- Solicitar de la Excm. Diputación Provincial una copia del proyecto definitivo para que el Ayuntamiento pueda conocerlo antes de su ejecución.

Por el Sr. Alcalde se da cuenta de la marcha de las elecciones municipales y algunos problemas planteados como con-

seminaria de las modificaciones de distritos de los electores, habiendo sembrado alguna confusión entre estos la ampliación de las secciones existentes, al desconocer algunos electores el colegio en el que tenían que votar. La Alcaldía confió que como en años anteriores los candidatos informarian a este respecto a los electores y tiene el propósito de corregir esta deficiencia en sucesivas elecciones. Por otra parte la elección ha discurrido dentro de la mayor normalidad y con la tónica general de abstención de votantes.

Asimismo dio lectura a un escrito dirigido al Ilmo. Sr. Director General de Urbanismo en el que se le expone la situación de las más importantes asuntos que tiene planteados este Ayuntamiento, en relación con el puerto, estación de ferrocarril, planes parciales de ordenación urbana y licencia de obras de Altos Hornos del Mediterráneo.

Iguualmente dio lectura a una instancia que dirige por esta Alcaldía al Ministro de Obras Públicas en la que se le expone la absoluta necesidad de que el futuro Sagunto, de más de 150.000 habitantes disponga de un puerto de uso público, susceptible de servir a las necesidades de tipo pesquero, turístico, deportivo y comercial de la población.

Asimismo dio cuenta de que por el Sr. Trillo, Director General de Altos Hornos del Mediterráneo se había solicitado de esta Alcaldía la celebración de una reunión con los miembros de esta Corporación Municipal al objeto de abordar los problemas planteados por la construcción de la IV Planta, habiéndose fijado como fecha para efectuar dicha reunión el próximo día 19.

Iguualmente dio cuenta de que el próximo día 20 se reunirá la Confederación Hidrográfica del Júcar, los miembros de esta Corporación que lo deseen, y puedan asistir con el Alcalde, el Sr. Fabrer, Ingeniero de la Confederación, un representante de Altos Hornos del Mediterráneo, y al objeto de determinar el emplazamiento

de la estación depuradora.

Resoluciones de la Alcaldía.

Se dio cuenta de diversas resoluciones de la Alcaldía en materia de personal, horas extraordinarias y algunos pequeños gastos, dentro de las facultades de la Alcaldía.

Lectura de comunicaciones.

Por el Sr. Secretario se dio lectura a un oficio del Director Provincial del Instituto Nacional de Previsión, en relación con la compra de los terrenos para la residencia sanitaria, recabando ayuda de esta Corporación para el pago de dichos terrenos.

De otro escrito de la Diputación Provincial, de la Comisión de Defensa de la Naturaleza y Medio Ambiente, solicitando se provea en el presupuesto ordinario un gasto aproximado de 543.450 pts. para la limpieza de la playa en el próximo verano que ha de ser realizado por los servicios de la Diputación Provincial, acordándose se le informara a la Diputación que se tendrá en cuenta dicho gasto en la confección del presupuesto ordinario del próximo ejercicio económico.

Preguntas y preguntas.

Por el concejal D. Juan Perez se solicita información acerca del expediente de contratación para la adquisición de un jeep con destino a la Policía municipal, pidiendo dicho ruego a la oficina de contratación para que acelere los trámites de lo expuesto.

Por el Sr. Borrás se solicitó información acerca de las valoraciones de los terrenos que han de ser cedidos para la pavimentación y ensanche por la Diputación de la Dr. de D. Juan de Austria, informándosele que el Ayuntamiento municipal está ultimando las valoraciones de dichos terrenos.

Asimismo por el Sr. Borrás se solicita información acerca del estado del expediente para la instalación de los semáforos de la Dr. de la Hispanidad esquina a la calle D. Juan de Austria, informándosele que se han contratado los trabajos con el Sr. Fernandez Oliva e Irujo, habiendo surgido dificultades con motivo de la construcción de las aceras en dicha avenida, por el contratista adjudicatario Sr. Romero Brungote, y quedando facultado el Teniente de Alcalde del Puerto para que dé la debida solución a dichas dificultades.

153

Por el Sr. Guadalupe se solicitó información acerca de la solución que se da a este municipio a algunos casos existentes de niños que necesitan una pedagogía especial. Se le informó por el Sr. Ormenar que en el centro creado con esta finalidad en el cerro de San Cristóbal estaban siendo educados niños que se encuentran en estas condiciones.

h
p

Por el Sr. Guadalupe se pidió información acerca de la situación de las expropiaciones de los solares del Templo de Diana por la Dirección General de Bellas Artes, informándole que se había insistido reiteradas veces ante dicha Dirección General acerca de la aceleración de los trámites expropiatorios.

Asimismo se solicitó información acerca del cumplimiento del contrato otorgado por este Ayuntamiento con cincuenta publicitarios para la instalación de carteles de propaganda.

Por el Sr. Legarre se dio cuenta de la visita realizada a este Ayuntamiento por el Presidente de la Corporación Política Valenciana, haciendo entrega a esta Corporación de la medalla que le fue otorgada por acuerdo de dicha Entidad. Se acordó agradecerle a dicha Corporación la entrega de la mencionada medalla y felicitarles por la concesión de la misma.

Asimismo se informó que dicha Corporación ofrecía su colaboración para la reposición de la obra la destrucción de Sagunto.

También se preguntó la Alcaldía sobre el estado de las obras que se han de realizar por este Ayuntamiento para la instalación de los servicios de los Colegios nacionales. Informándosele que el proyecto de dotación de agua lo tiene encargado el Ingeniero Sr. Irujo y se le ha reiterado varias veces su pronta terminación, estando muy adelantada la fase de construcción del alcantarillado.

Por el Sr. Ormendis se recaba información acerca de la marcha de las obras que realiza la empresa Don

gados y construcciones en los Colegios Nacionales. Asimismo interesa la realización de las obras necesarias en el mercado para su adecuado acondicionamiento, tales como pintura, reparación de goteras y pizcaderías, habiéndosele encargado al Aynarajador municipal el estudio del mismo.

Por el Sr. Davis se pregunta acerca de las demoliciones efectuadas en la Av. Eduardo Buerello y si el importe de dichas demoliciones han de pagarse por los propietarios. Se le informa que no se les cobrará por encontrarse en su mayor parte en la vía pública.

Por el Sr. Gomez Calvo se solicita información acerca de las negociaciones Annar S.A., acerca de la reposición de servicios y caminos, informándosele de haber tenido una reunión con un representante de la empresa y haber entrado en vías de solución el problema planteado.

Asimismo entiende debe reclamarse a la Cia. Telefónica la instalación de un servicio público adecuado de teléfonos en esta población.

Por D. Ramiro Martinez se estima conveniente se pregunte al Instituto Nacional de la Vivienda el estado de los proyectos de construcción de viviendas en el polígono Baladre.

Por el Sr. Martinez Maties se informó de un escrito de la Dirección General de Exportación, exigiendo la construcción de un muelle en la Estación de Inspección de Frutos de este Ayuntamiento. Se están tramitando los trámites para la inmediata construcción de dicho muelle, así como negociaciones con los propietarios colindantes para la adquisición de los terrenos al objeto de ampliar la Estación.

Se hace constar en acta la felicitación a los señores Guadalupe y Nayá por la eficaz actuación en la preparación de los actos de homenaje al Alcalde Honorario D. Vicente Masip Gomez.

Y no habiendo más asuntos de que tratar, por la Presidencia, se levanta la sesión, siendo las veintidos horas, de todo lo cual, como Secretario, certifico.

El Alcalde

El Secretario

El Martes 11.

Sr. Juro
 Sr. Borrás
 Sr. Escrivá
 Sr. Vinals
 Sr. Llorens
 Sr. Almenar
 Sr. Guadalupe
 Sr. Perea
 Sr. Alvarado
 Sr. Bonuz
 Sr. Marco
 Sr. Interventor actual
 Sr. Secretario

Acta de la sesión ordinaria celebrada por el Excmo. Ayuntamiento Pleno el día 11 de diciembre de 1973.

Srs. asistentes:

Sr. Alcalde

D. Emilio Adán García

Sres. Alcaldes:

D. Vicente Martínez Maties

D. Ramiro Martínez Fernández

D. Vicente Davis Elopis

D. Vicente Borrás Noguera

D. Rafael Escrivá Pellicer

Srs. Concejales:

D. Ricardo Almenar Soriano

D. José Vinals Pablo

D. Marcelo Marco Cortajada

En la ciudad de Sagunto, a once de diciembre de mil novecientos setenta y tres, siendo las dieciséis horas, se reunen en el Salón de Sesiones, el Excmo. Ayuntamiento Pleno, al objeto de celebrar la correspondiente sesión ordinaria.

Preside el Sr. Alcalde D. Emilio Adán García.

Abierto el acto por la Presidencia, por el Sr. Secretario accidental, se dio lectura al borrador del acta del Pleno de la Corporación, correspondiente a la sesión ordinaria del día 15 de noviembre del actual, la cual fue aprobada por unanimidad.

Seguidamente se dio lectura a los asuntos a tratar, continuándose los siguientes.